
 

 
COMUNE DI FIRENZUOLA 

Provincia di Firenze 
Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI) 

Tel. 055-819941- fax 055-819366 
P. IVA: 01175240488 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  29   Del  22-04-2024 

 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI, SERVIZI E 
FORNITURE 2024-2026  MODIFICA 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventidue del mese di aprile alle ore 16:00, in Firenzuola 
nella sala Consiliare (palazzo ex-Pretura): si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta 
Ordinaria pubblica di prima convocazione, eseguita nei modi e forme previste nello Statuto e 
Regolamento vigenti. 
 
Dei componenti il Consiglio sono presenti:  
 
Buti Giampaolo P Morini Duccio P 
Guidarelli Francesco P Brunetti Andrea P 
Pasqui Stefano P Ulivi Emilio P 
Giovannini Davide P Mordini Marisa P 
Panzacchi Silvia A Allkurti Filippo Giordano P 
Baracani Maurizio P Nastasi Domenico P 
Di Meo Angelo P   
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
 
All’appello risulta altresì presente l’Assessore esterno Poli Monica.  
 
Assume la presidenza Buti Giampaolo in qualità di Sindaco. 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Zarrillo Antonia. 
 
Scrutatori designati: 
Brunetti Andrea 
Allkurti Filippo Giordano 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la discussione sull’argomento in 
oggetto: 
  



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 22-04-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 2 

UDITI gli interventi sull’argomento, per il contenuto dei quali si rimanda alla 
documentazione agli atti, nonché alla registrazione su supporto magnetico e digitale, ai sensi 
dell’art. 1, comma 1, punto A) del DPR n. 445/2000 e dell’art. 55 comma 1 del vigente 
regolamento del Consiglio Comunale; 
 
DATO ATTO che sono presenti in aula il Dott. Francesco Bacci Responsabile dei Servizi 
Finanziari e l’Arch.tto Francesco Paoletti Reponsabile del Settore n. 3, la Dott.ssa Ambra 
Franchini Responsabile Settore n. 4 per eventuali richieste di chiarimento ex art. 48 del 
Regolamento del Consiglio Comunale;  
 
VISTO l’articolo 37 del D.lgs 36/2023, il quale prevede l’obbligo di adozione, approvazione 
e pubblicazione del programma triennale dei lavori e degli acquisti di beni e servizi, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali; 
 
PREMESSO CHE: 
 

 la programmazione dell’Ente avviene attraverso diversi strumenti di pianificazione, tra 
cui il DUP (e i suoi allegati) e il Bilancio di Previsione, che annualmente vengono 
approntati rispetto al triennio successivo, in continuità rispetto al mandato; 

 
 tra gli allegati del DUP rientra il Programma degli acquisti di beni e servizi che 

presenta step procedurali specifici utili poi all’approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP di fine anno; 

 
 il primo step declinato per tempi e modi dalla normativa vigente – art. 37 c1 del D. 

Lgs n. 36/2023 – consiste nell’Adozione del Programma Triennale degli acquisti di 
beni e servizi, e a riguardo sono state messe in campo azioni specifiche interne di 
coordinamento ai fini dell’individuazione degli acquisti da inserire nello strumento di 
programmazione per il triennio  2024-2025-2026; 

 
TENUTO CONTO CHE il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di 
cui all'articolo 50, comma 1, lettera b), pari a 140.000 euro; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 99 del 12/10/2023 con la quale è stato adottato il programma di 
acquisti di beni e servizi da eseguire nel triennio 2024/2026; 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 56 del 06/11/2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione, contenente, fra le altre cose, il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi 2024/2026; 
 
VISTA la delibera di CC n. 77/2023 con la quale è stato approvato il programma triennale 
servizi e forniture 2024-2026; 
 
VISTO l'allegato I.5 al Codice dei Contratti col quale sono definiti gli schemi-tipo per la 
programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi; 
 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 22-04-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 3 

CONSIDERATO che è necessario apportare modifiche al suddetto programma triennale per 
esigenze di programmazione sopraggiunte all’interno del Settore IV, in particolare è 
necessario provvedere a quanto sotto:  
- variare l’importo della procedura di gara che verrà avviata per l’affidamento del servizio di 
refezione scolastica e dei servizi di accompagnamento su scuolabus di alunni trasportati e 
sorveglianza presso i plessi scolastici frequentati dagli alunni del Comune di Firenzuola A.S. 
2024-2025 / 2025-2026 / 2026-2027 in seguito alla decisione di indire una gara unica 
suddivisa in due lotti, di cui il primo sarà rappresentato dall’affidamento del servizio di 
refezione scolastica (preparazione e somministrazione pasti presso la mensa scolastica, 
trasporto pasti al plesso distaccato, approvvigionamento derrate alimentari per preparazione 
pasti e approvvigionamento materiale di consumo per i refettori scolastici), mentre il secondo 
dall’affidamento del servizio di accompagnamento su scuolabus di alunni trasportati e 
sorveglianza presso i plessi scolastici frequentati dagli alunni del Comune di Firenzuola; 
- conseguentemente alla procedura di gara descritta sopra, si rende necessario eliminare dal 
precedente piano triennale la procedura di gara relativa all’affidamento delle sole derrate 
alimentari;  
- variare l’importo della procedura di gara relativa all’affidamento del trasporto scolastico 
tenendo conto dell’inflazione che ha colpito il costo chilometrico a base di gara nell’ultimo 
periodo, e prevedendo, all’interno del valore complessivo dell’appalto, le possibilità di 
proroga di cui all’art. 120 c. 10 e c.11 del codice;  
- eliminare, rispetto al precedente piano, la procedura di gara relativa all’affidamento del 
servizio di pulizia immobili comunali in quanto si intende prorogare l’attuale affidamento 
sino al 31.12.2024 (proroga tecnica prevista all’interno del precedente capitolato e dal 
Codice) e poi procedere con un affidamento diretto prima di poter aderire al futuro appalto 
indetto dal soggetto aggregatore della Città Metropolitana di Firenze; 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024-2026 modificato, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (All. A); 
 
DATO ATTO del rispetto della normativa sulla privacy di cui al D. Lgs. 196/2003 e degli 
adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza, come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013; 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi sul presente atto, in ordine alla regolarità tecnica, 
e quello sulla regolarità contabile resi, rispettivamente, dal Responsabile del Settore 
interessato e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del primo comma dell'art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, che entrano a far parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
Con votazione, resa in forma palese, che riporta il seguente risultato: 
Presenti n.12; 
Assenti  n. 1 consiglieri: Panzacchi 
Votanti n. 8; 
Voti favorevoli n. 8; 
Voti contrari nessuno; 
Astenuti n. 4 (consiglieri: Ulivi, Allkurti, Nastasi., Mordini). 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 22-04-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 4 

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 

1. DI APPROVARE il Programma Triennale (ALL.A) degli acquisti di beni e servizi 
2024-2026 modificato, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(All.A); 

 
2. DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore n. 3 

- Arch.tto Francesco Paoletti; 
 
3. DI DISPORRE il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D. 

Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché la pubblicazione all’albo pretorio on-line; 
 

INDI IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Stante l’urgenza di provvedere, all’esecuzione del presente provvedimento; 
 
Con successiva votazione, resa in forma palese, che riporta il seguente risultato: 
Presenti n.12; 
Assenti  n. 1 consiglieri: Panzacchi 
Votanti n. 8; 
Voti favorevoli n. 8; 
Voti contrari nessuno; 
Astenuti n. 4 (consiglieri: Ulivi, Allkurti, Nastasi., Mordini). 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000) e successive modifiche ed integrazioni. 
 
  



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 22-04-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 5 

PARERI ESPRESSI AI SENSI ART. 49 D.LGS. 18.08.2000 N.267 SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 
 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI, SERVIZI E FORNITURE 
2024-2026  MODIFICA 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Settore competente, vista la proposta di deliberazione in 
oggetto, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi art. 49 D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Firenzuola, 18-04-2024 Il Responsabile del Settore 3 
 F.to Paoletti Francesco 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di deliberazione in oggetto, esprime 
parere Favorevole di regolarità contabile dell’atto ai sensi art. 49 D.Lgs. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni. 
 
Firenzuola, 19-04-2024 Il Responsabile del Settore 1 

Servizio Finanziario  
 F.to BACCI FRANCESCO 

 
 
 
  



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 22-04-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto, firmato: 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Buti Giampaolo f.to Zarrillo Antonia 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene  pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatico 
del Comune di Firenzuola, in data odierna, ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi  
dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 32 comma 5 della L. 69/2009. 
Registro pubblicazione nr. 436 
 
Firenzuola, 27-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Zarrillo Antonia 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4 del D.lgs. n.267/2000. 
 
Firenzuola, 22-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Zarrillo Antonia 
 
 
  
 
  
 
 


